
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.49 del 25-03-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 
 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 49 DEL 25-03-2021 

Registro Generale n. 135 

 
 

 

Oggetto: LAVORI DI RESTAURO, RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO 

SISMICO DELLA CHIESA DI SANTA COLOMBA  AFFIDAMENTO 

INCARICO. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021-2023 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n. 41 del 28/12/2020; 

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 10 del 21/01/2021, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2021 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 
Premesso che: 

• a causa degli eventi sismici verificatesi il 26 e 30 ottobre 2016 e degli ulteriori verificatisi nel 

gennaio 2017, sono stati rilevati nuovi danni su parte dei fabbricati presenti nel territorio 

comunale; 

• in particolare sono stati colpiti gli edifici di maggiore età costruttiva e già danneggiati dal 

sisma del 1997 presenti sia all’interno del Centro Storico che nelle altre zone del territorio 

Comunale; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28/12/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 28/12/2020 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione del Comune di Mogliano per il Triennio 2021/2023 e con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 40 del 28/12/2020 è stato approvato il Piano annuale 2021; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 10 del 21/01/2021 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 

2021; 



Preso atto che: 

• l’Amministrazione Comunale intende procedere all’attuazione dell’intervento di “Restauro, 

riparazione danni e miglioramento sismico della Chiesa di Santa Colomba” per recuperare e 

valorizzare un bene storico-artistico pubblico tutelato, già chiuso al culto che ha subito un 

aggravamento dei danni dopo la crisi sismica del 2016; 
• a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, l’edificio denominato “Chiesa di Santa 

Colomba”, ubicata in C.da Santa Colomba nel Comune di Mogliano (MC), come da 

sopralluogo effettuato dal personale del Mibact e ReLUIS in data 18/02/2017 con la redazione 

della “Scheda per il rilievo del danno ai beni culturali – chiese”, è stata valutata “Agibile con 

provvedimenti”; 

• Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 20 dell’ 11/02/2021 con cui è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 

50/2016 relativo ai lavori di “Restauro, riparazione danni e miglioramento sismico della 

Chiesa di Santa Colomba”; 

 
Constatato che: 

• l’amministrazione intende procedere quanto prima ad avviare la progettazione esecutiva degli 

interventi per la l’intervento in oggetto; 

• si rende necessario provvedere all’acquisizione del progetto definitivo/esecutivo per i lavori 

di “Restauro, riparazione e miglioramento sismico della Chiesa di Santa Colomba” sita in 

C.da Santa Colomba a Mogliano (MC) per poi poter provvedere all’espletamento della gara 

per l’affidamento dei lavori; 

• il personale tecnico dell’UTC è attualmente oberato da molteplici altri compiti e non è 

momentaneamente in grado di poter espletare gli adempimenti professionali necessari per 

procedere all’appalto dell’intervento, rendendosi di fatto necessario affidare ad un 

professionista esterno la progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione nonché la direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione;  

• l’intervento riguarda un immobile vincolato dalla Soprintendenza ai sensi dell’art. 10, comma 

1 del D.Lgs. n. 42/2004, con provvedimento del 04/07/1978, che riveste un particolare valore 

sotto il profilo architettonico, si ritiene di dover affidare l’incarico di redazione del progetto 

esecutivo, nonché di direzione lavori a professionisti di adeguata professionalità, comprovata 

esperienza e specifica specializzazione; 

• in considerazione che il corrispettivo delle prestazioni per affidamento dei servizi di 

progettazione esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza in virtù della 

normativa attualmente vigente in materia di contratti pubblici è stata definita in € 74.936,97 
(IVA esclusa); 

• in considerazione dell’importo dei servizi di cui trattasi, per l’affidamento degli stessi, si può 

procedere ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) ed art. 157, comma 2 del D. 

Lgs. n.50/2016 e s.s.m.i. e così come disciplinato e derogato in materia di contratti pubblici, 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 

Dato atto che: 

• l’Amministrazione Comunale, intendendo procedere quanto prima ad avviare la 

progettazione esecutiva degli interventi di riparazione e recupero degli edifici comunali 

danneggiati dal sisma, ha deciso di intraprendere questo percorso attuando l’intervento con 

risorse proprie; 
• in tale prospettiva è stato redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale lo studio di fattibilità tecnica 

ed economica dell’intervento in oggetto, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 20 in 

dell’ 11.02.2021; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.49 del 25-03-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

 

Dato atto che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Filippo 

Sampaolesi, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale ha dichiarato, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

Dato atto che l’intervento da realizzare trova adeguata copertura finanziaria nel corrente 

Bilancio di Previsione, atteso che la somma complessivamente necessaria pari ad € 

650.000,00 trova regolare imputazione al capitolo di spesa 21843 

 

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto: 

• il codice CIG è 8683869B63; 

• il codice CUP è E11F17000000001; 

 
• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale (oppure) scrittura privata non 

autenticata/autenticata; 

• è stato contatto l’Arch. Federico Marcaccio, studio Tecnico COOLSTOODIO Associati con 

sede in Via Metauro, 15 a Sant’Elpidio a Mare (Fm), appositamente interpellato in quanto 

professionista dotato di esperienza di edifici di culto in muratura, si è dichiarato disponibile 

ad accettare l’incarico di redazione del progetto esecutivo, la direzione dei lavori ed il 

coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto, indicando la percentuale di ribasso pari 

al’25,00% dell’importo della prestazione determinabile ai sensi del D.M. del 17/06/2016 in 

€.74.936,97, per un totale di €.56.202,73 [74.969,97*(1-0,25)] oltre CAP 4% ed IVA 22%, 
per complessivi €.71.310,02;  

• tale importo di €.71.310,02, in riferimento al servizio in oggetto, se nel corso dell’esecuzione, 

qualora l’importo di progetto dei lavori necessari al conseguimento dell’obiettivo dovesse 

superare l’importo dei lavori previsto nel calcolo dei corrispettivi, si riconoscerà al tecnico 

incaricato un adeguamento del corrispettivo parametrato sul nuovo importo dei lavori a cui 

verrà applicato il ribasso offerto e comunque per un importo massimo non superiore ad Euro 

10.000,00 oltre al contributo previdenziale (4%) e l’IVA nella misura di legge (22%); 

 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.. 

Visto il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia. 

 
VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

anche a motivazione dello stesso ai sensidell’art.3 della Legge 241/1990; 



2) di AFFIDARE all’Arch. Federico Marcaccio, studio Tecnico COOLSTOODIO Associati 

con sede in Via Metauro, 15 a Sant’Elpidio a Mare (Fm), l’incarico di redazione del progetto 

esecutivo, la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto ad 

€.56.202,73 [74.969,97*(1-0,25)] oltre CAP 4% ed IVA 22%, per complessivi €.71.310,02; 

3) di impegnare come da premessa la spesa per l’esecuzione dei servizi di cui trattasi, per un 

importo complessivo di €.83.998,02 [(56.202,73+10.000)*1.04*1.22], trova copertura al 

capitolo di Bilancio 21483, Codice 11.01-2.02.01.09.000 imp. 158 del bilancio di previsione 

2021/2023 esercizio 2023. 

 
 IL RESPONSABILE  
 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to Filippo Sampaolesi 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 F.to Filippo Sampaolesi 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.49 del 25-03-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  25-06-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 
 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale      di      questo       Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     03-05-2021             al       18-05-2021        per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  03-05-2021 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   03-05-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

